問い合わせ先

未来創造課　社会教育・文化活動係　担当　吉田、笠川

TEL：0779-88-1115　FAX：0779-88-1119

e-mail：mirai＠city.katsuyama.lg.jp

資料№１

令和７年１０月８日

報道各位

勝山市　未来創造課

かつやまＷａｋｕＷａｋｕ文化フェスタの開催について

　みだしの件について、下記のとおり開催されますのでお知らせします。

記

１．概　要　　かつやま WakuWaku 文化フェスタとは、文化芸術活動の成果を発表する勝

山市民総合文化祭に加え、ステージイベントの開催や様々な体験ブース

等を設置し、幅広い世代の市民がさまざまなジャンルの文化・芸術活動、

市民活動等に一度に触れて楽しめ多文化交流ができる催しです。

２．日　時　　令和７年１０月２５日（土）　 ９:００～１７:００

令和７年１０月２６日（日）　 ９:００～１６:００

　３．会　場　　勝山市民会館、教育会館

４．内　容　　式典、第 61 回勝山市民総合文化祭、芸能発表会、表彰式、講演会、各種

展示、体験ブース、飲食物販

５．本年度新たに始めた事業

　　　　　　　・パンフレットのデザインを勝山高等学校芸術部の協力を得て作成

　　　　　　　・WakuWaku 文化フェスタ内でシールラリーを開催

　　　　　　　・同日開催の勝山産業フェアにも参加すると粗品を進呈

　６．その他　　詳細は別添パンフレット等のとおり

問い合わせ先

総務課　人事職員係　担当　壺内

TEL：0779-88-111３　FAX：0779-88-1119

e-mail：syokuin＠city.katsuyama.lg.jp

別添資料

１．令和７年度勝山市表彰式

　市政をはじめ各分野での功労者の方々のご尽力とご功績を讃えるため、令和７年度の

勝山市表彰式を開催します。

（１）日　時　　令和７年１０月２６日（日）１０：００～

（２）会　場　　勝山市民会館　大ホール

勝山市民会館・勝山市教育会館会場
25日 9:00-17:00　26日 9:00-16:00日時

市民会館大ホール
ステージ発表スケジュール
市民会館大ホール

ステージ発表スケジュール

WaKu WaKuWaKu WaKu

10.25土・26日

主催：勝山市　　問合先：勝山市未来創造課　TEL 0779-88-1115
この印刷物のデザインは勝山高等学校芸術部の協力を得て作成しましたこの印刷物のデザインは勝山高等学校芸術部の協力を得て作成しました

お子様か
らお年寄

りまで

楽しめるコ
ンテンツ

が

盛りだくさ
ん！

ぜひみな
さんで

お越しく
ださい♪

お子様か
らお年寄

りまで

楽しめるコ
ンテンツ

が

盛りだくさ
ん！

ぜひみな
さんで

お越しく
ださい♪

オープニングセレモニー
・アトラクション
　　勝山高校日本文化部
・式典

9:00

３中学校吹奏楽部合同演奏

～男女共同参画を考えるつどい～
　　かつやまのぞみフェスタ

かつやまのぞみフェスタ　人権講演会
令和７年度 人権啓発活動地方委託事業

演題

笑福亭　学光

・市政功労表彰
・市政功績表彰

・ポスターコンクール表彰式
・人権講演会

10:00

10:30

市民総合文化祭芸能発表
13:20

勝山高校吹奏楽部演奏
9:00

Grace JETS　チアダンス

市民総合文化祭芸能発表

～楽しくエコを学ぼう～

9:30

アースサポーターによる
　　　　　　　　エコクイズ

11:30

13:00

「笑いでコミュニケーションづくり
　　　　　　　　～知らなかったではダメ～」
「知らなかった」ではすまされない人権の大切さを、
落語家ならではのユーモアを交えて楽しく学びましょう。

がっこ

【
講
師
紹
介
】

講師

銀行員から落語家へと転身した異色の経歴を持ち、地域寄席や
老人ホーム・離島など、さまざまな場で上方落語の普及に尽力。
2004年からはカルチャーセンターで「お笑い福祉士」講座を各
地で展開し、笑いを通じて人と人をつなぐ活動を続けています。

令和 7年度　勝山市表彰式
10:00

•勝山高校日本文化部　•Grace JETS•勝山高校吹奏楽部演奏•３中学校吹奏楽部　　　　　　合同演奏

ステージ発表

10月25日（土） 10月26日（日）

11:00～ 12:30
10月25日㈯

勝山市民会館・勝山市教育会館会場
25日 9:00-17:00　26日 9:00-16:00日時

市民会館大ホール
ステージ発表スケジュール
市民会館大ホール

ステージ発表スケジュール

WaKu WaKuWaKu WaKu

10.25土・26日

主催：勝山市　　問合先：勝山市未来創造課　TEL 0779-88-1115
この印刷物のデザインは勝山高等学校芸術部の協力を得て作成しましたこの印刷物のデザインは勝山高等学校芸術部の協力を得て作成しました

お子様か
らお年寄

りまで

楽しめるコ
ンテンツ

が

盛りだくさ
ん！

ぜひみな
さんで

お越しく
ださい♪

お子様か
らお年寄

りまで

楽しめるコ
ンテンツ

が

盛りだくさ
ん！

ぜひみな
さんで

お越しく
ださい♪

オープニングセレモニー
・アトラクション
　　勝山高校日本文化部
・式典

9:00

３中学校吹奏楽部合同演奏

～男女共同参画を考えるつどい～
　　かつやまのぞみフェスタ

かつやまのぞみフェスタ　人権講演会
令和７年度 人権啓発活動地方委託事業

演題

笑福亭　学光

・市政功労表彰
・市政功績表彰

・ポスターコンクール表彰式
・人権講演会

10:00

10:30

市民総合文化祭芸能発表
13:20

勝山高校吹奏楽部演奏
9:00

Grace JETS　チアダンス

市民総合文化祭芸能発表

～楽しくエコを学ぼう～

9:30

アースサポーターによる
　　　　　　　　エコクイズ

11:30

13:00

「笑いでコミュニケーションづくり
　　　　　　　　～知らなかったではダメ～」
「知らなかった」ではすまされない人権の大切さを、
落語家ならではのユーモアを交えて楽しく学びましょう。

がっこ

【
講
師
紹
介
】

講師

銀行員から落語家へと転身した異色の経歴を持ち、地域寄席や
老人ホーム・離島など、さまざまな場で上方落語の普及に尽力。
2004年からはカルチャーセンターで「お笑い福祉士」講座を各
地で展開し、笑いを通じて人と人をつなぐ活動を続けています。

令和 7年度　勝山市表彰式
10:00

•勝山高校日本文化部　•Grace JETS•勝山高校吹奏楽部演奏•３中学校吹奏楽部　　　　　　合同演奏

ステージ発表

10月25日（土） 10月26日（日）

11:00～ 12:30
10月25日㈯

有料

A百人一首かるた体験
無料

B折紙・クラフト体験
無料

C己書で描く名札づくり体験

有料

D生け花体験 Eドラム体験
無料 有料

Fお茶席の体験

Hエコドライブ体験
無料 無料

I木のひろば

6福井県警察展示5各種ポスター展

1第61回勝山市民
　総合文化祭

2第61回勝山市民
　総合文化祭

3115（いいこ）プロジェクト
　PRコーナー

4ブータン
　ミュージアム展示

会場案内ＭＡＰ

G国際交流員と英語で遊ぼう
無料

教育会館 1階

市民会館 2階

市民会館 1階 大ホール
（ステージ発表）

体験エリア

入
口

入
口

入
口

入
口

A

I

1

1 11

3  4  6

2 5

B～E
G H

F F

総合案内
ラリー受付

参加料：300円
定員：両日20名まで10/26㈰ 10:00 ～ 15:00

「ちはやふる」でおなじみ！

勝山市かるた愛好会

10/25㈯ 10:00 ～ 16:30
10/26㈰ 10:00 ～ 15:00

・デザイン折紙
・綿棒クラフト

　木のプレートに名前や
メッセージを書こう

勝山美術クラブ

10/25㈯ 9:00 ～ 16:30
10/26㈰ 9:00 ～ 15:30

橙花己書道場

参加料：500円
定員：10名

10/26㈰ 10:00 ～ 11:00

池坊　夕桐会
10/26㈰ 9:00 ～ 15:30
ダイノアンサンブル

10/26㈰ 10:00 ～ 16:00

　ピーター、アユミと英語で
ゲームなどをして楽しもう。

参加料：600円
1席20名程度(5 ～ 6席予定)

10/26㈰ 10:00 ～ 14:30

志野流茶道昇美会

10/26㈰ 10:00 ～ 15:00

　エコドライブシミュレー
ターでエコな運転を学ぼう

　大工さんのお仕事を
体験してみよう！
・かんな削り
・木材種当てクイズ
・つみ木いろいろ組立

アースサポーター福井会
10/25㈯ 10:00 ～ 17:00
勝山建築業組合 青年部

・勝山市文化協会展示部門
・生涯学習センター友楽喜
・その他個人作品

・勝山市内小中学校作品展
・勝山高校 芸術部
・奥越特別支援学校

・115プロジェクト紹介
　～勝山市は子供の夢を
　　　　　　応援します～
・ドリームザウルスの展示

・ブータンミュージアムの紹介
・民族衣装の試着体験  等

（25日㈯ 9 ～ 13時のみ）
・災害装備資機材等展示
・詐欺闇バイトの仮想体験
・外国人向け防災チラシ配布

・第17回「恐竜を描こう」
　　　　　　　 入賞作品展
・男女共同参画
　　　　　入賞ポスター展

・むった～のクレープ屋さん
　クレープ
・Amelia
　スペシャリティコーヒー
・のむき風の郷（屋内）
　エゴマ油、弁当、パン
　スィーツ、惣菜、野菜 など

10/25（土）

・縄文の里（屋内）
　縄文ぼたもち、惣菜 など

10/26（日）

・自然良品 Brownie’s
　有機チョコブラウニー、タコス、
　オーガニックコーヒー、ほうじチャイ
・白山平泉寺どじょう
　どじょうの唐揚げ・蒲焼
　鶏の唐揚げ、皮付きポテト

両日

WakuWaku文化フェスタラリー開催！WakuWaku文化フェスタラリー開催！
WakuWaku文化フェスタ内を回ろう！
市民会館、教育会館の会場内でシールを集めて、受付へ行こう！
アンケートに答えて賞品がもらえる抽選にチャレンジ！

同日開催の勝山産業フェアにも
参加して景品をゲット！

日時：10月26日㈰ 9 ～ 16時
会場：ジオアリーナ

勝山産業フェア

ラリー
その１
（両日開催

）

ラリー
その２（10/26㈰のみ）

有料

A百人一首かるた体験
無料

B折紙・クラフト体験
無料

C己書で描く名札づくり体験

有料

D生け花体験 Eドラム体験
無料 有料

Fお茶席の体験

Hエコドライブ体験
無料 無料

I木のひろば

6福井県警察展示5各種ポスター展

1第61回勝山市民
　総合文化祭

2第61回勝山市民
　総合文化祭

3115（いいこ）プロジェクト
　PRコーナー

4ブータン
　ミュージアム展示

会場案内ＭＡＰ

G国際交流員と英語で遊ぼう
無料

教育会館 1階

市民会館 2階

市民会館 1階 大ホール
（ステージ発表）

体験エリア

入
口

入
口

入
口

入
口

A

I

1

1 11

3  4  6

2 5

B～E
G H

F F

総合案内
ラリー受付

参加料：300円
定員：両日20名まで10/26㈰ 10:00 ～ 15:00

「ちはやふる」でおなじみ！

勝山市かるた愛好会

10/25㈯ 10:00 ～ 16:30
10/26㈰ 10:00 ～ 15:00

・デザイン折紙
・綿棒クラフト

　木のプレートに名前や
メッセージを書こう

勝山美術クラブ

10/25㈯ 9:00 ～ 16:30
10/26㈰ 9:00 ～ 15:30

橙花己書道場

参加料：500円
定員：10名

10/26㈰ 10:00 ～ 11:00

池坊　夕桐会
10/26㈰ 9:00 ～ 15:30
ダイノアンサンブル

10/26㈰ 10:00 ～ 16:00

　ピーター、アユミと英語で
ゲームなどをして楽しもう。

参加料：600円
1席20名程度(5 ～ 6席予定)

10/26㈰ 10:00 ～ 14:30

志野流茶道昇美会

10/26㈰ 10:00 ～ 15:00

　エコドライブシミュレー
ターでエコな運転を学ぼう

　大工さんのお仕事を
体験してみよう！
・かんな削り
・木材種当てクイズ
・つみ木いろいろ組立

アースサポーター福井会
10/25㈯ 10:00 ～ 17:00
勝山建築業組合 青年部

・勝山市文化協会展示部門
・生涯学習センター友楽喜
・その他個人作品

・勝山市内小中学校作品展
・勝山高校 芸術部
・奥越特別支援学校

・115プロジェクト紹介
　～勝山市は子供の夢を
　　　　　　応援します～
・ドリームザウルスの展示

・ブータンミュージアムの紹介
・民族衣装の試着体験  等

（25日㈯ 9 ～ 13時のみ）
・災害装備資機材等展示
・詐欺闇バイトの仮想体験
・外国人向け防災チラシ配布

・第17回「恐竜を描こう」
　　　　　　　 入賞作品展
・男女共同参画
　　　　　入賞ポスター展

・むった～のクレープ屋さん
　クレープ
・Amelia
　スペシャリティコーヒー
・のむき風の郷（屋内）
　エゴマ油、弁当、パン
　スィーツ、惣菜、野菜 など

10/25（土）

・縄文の里（屋内）
　縄文ぼたもち、惣菜 など

10/26（日）

・自然良品 Brownie’s
　有機チョコブラウニー、タコス、
　オーガニックコーヒー、ほうじチャイ
・白山平泉寺どじょう
　どじょうの唐揚げ・蒲焼
　鶏の唐揚げ、皮付きポテト

両日

WakuWaku文化フェスタラリー開催！WakuWaku文化フェスタラリー開催！
WakuWaku文化フェスタ内を回ろう！
市民会館、教育会館の会場内でシールを集めて、受付へ行こう！
アンケートに答えて賞品がもらえる抽選にチャレンジ！

同日開催の勝山産業フェアにも
参加して景品をゲット！

日時：10月26日㈰ 9 ～ 16時
会場：ジオアリーナ

勝山産業フェア

ラリー
その１
（両日開催

）

ラリー
その２（10/26㈰のみ）

体 験 内 容 団  体 体験料 日にち 開 催 時 間
25日(土) 10:00～16:30
26日(日) 10:00～15:00
25日(土) 9:00～16:30
26日(土) 9:00～15:30

ドラム ダイノアンサンブル 無料 9:00～15:30

生け花 池坊  夕桐会 500円 10:00～11:00

お茶席 志野流 昇美会 600円 10:00～14:30

百人一首かるた 勝山市かるた愛好会 無料 10:00～15:00

デザイン折り紙、綿棒クラフト 勝山美術クラブ 無料

木のプレートに名前やメッセージを書こう 橙花己書道場 300円

26日(日)

展　示　名 会　　場 団　体　名 責　任　者

ア ー ト フ ラ ワ ー ・ 布 花 展 勝山アートフラワー会 松村 信子
池坊 昇美会 宮井 幸子
古流 松芳会 山口 恵子
池坊 夕桐会 伹川よし子
文房流 晴心会 石橋 清美
一泉社 大六 泉嶽
象心会 杉下 華円

絵 画 ・ 版 画 作 品 展 勝山美術クラブ 朝日 静文
己 書 展 示 橙花己書道場 中村喜美江
と も し び 短 歌 会 作 品 展 ともしび短歌会 杖谷 雄次

リフォームと洋裁 多田 桂子
日々の便り 中村 鐵遷
書道 今井 藍雪
色鉛筆画 竹内たか子
クラフトバッグ 門 常子
パッチワーク 藤堂 朱実
ゆうらぎ俳句会 幅田 信一

勝 山 市 小 中 学 校 児 童 生 徒
図 工 ・ 美 術 作 品 展

勝山市教育研究会
図工・美術部会

大倉 和代

勝 山 高 校 芸 術 部 作 品 展 勝山高校芸術部 嶽野 貴代
児 童 生 徒 作 品 展 奥越特別支援学校 杉野 万維
第１7回「恐竜を描こう」入賞作品展
勝 山 市 高 齢 者 連 合 会 作 品 展 勝山市高齢者連合会 尾方 則夫
パ ス テ ル ア ー ト からふる 髙畑 佳江
アミアミ手編み教室「手編み作品」 手編みを楽しむ会 アミアミ  山本 道子

能 面 制 作 個人 中村 大樹

未来創造課 藤澤 武久

教 育 会 館
1 階 ロ ビ ー生 け 花 展

書 道

学
校
関
係

教育会館１階
ホール

一
般

勝山市民会館
2 階

勝
山
市
文
化
協
会

勝山市民会館
2 階

生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー

生涯学習センター「友楽喜」作品展

No. 時 間 内 容 出 演 団 体 責 任 者 演 題 ・ 演 目

1 雅 楽 勝山雅楽会 藤 間 純 子 ①君が代 ②平調音取 ③越殿楽

2 歌 謡 個 人 松 田 敏 男 ①天空の城 ②あなたとランデブー

3 合唱 生涯学習センター「カトレアコーラス」 南部比登 美 ①遠い日の歌 ②勝山ふるさとの歌

4 しの笛 生涯学習センター「ばんぶうず」 山本美智 代 ①アメージング グレイス ②埴生の宿 ③The Rose

5 コーラス コーラスさつき 辻 信 子 ①校長センセ宇宙人説 ②君をのせて ③小さな恋のうた

6 タップダンス 足音 浦 上 雄 次 ①栄光の架橋

7 尺 八 勝山竹友会 宇佐美明 久 ①本曲「和光」

8 吟 舞 宗生流剣詩舞道会北優会 冨 田 宗 優 ①荒城の月②心の山

9
三味線、歌
謡、銭太鼓

勝美会 中 村 博 子 ①りんご節 ②ぎおん小唄 ③ズンドコ節

10 フラダンス 生涯学習センター「プアマナ」 宮永真由 美 ①レイナニ ②カプアウイ

11 バレエ
坪田バレエ団 附属
坪田バレエスクール

坪 田 律 子

①ハッピーパンプキン
②「ドン・キホーテ」より キューピットのバリエーション
③人魚のカーニバル
④「眠れる森の美女」より  オーロラ姫のバリエーション
⑤「アルルの女」より  ファランドール
⑥「ジゼル」より  ジゼルのバリエーション

12 三味線 東紀好会 黄倉喜美 代 ①木更津甚句 ②真室川音頭

【第1部】
13:20～

【第2部】
14:00～

【第3部】
15:00～

No. 時 間 内 容 出 演 団 体 責 任 者 演 題 ・ 演 目

1 舞 踊 長柄会 廣田小百 合 ①長柄節 ②奥越雪の火祭り

2 芸 能 高尾山音頭保存会 滝 本 和 子 ①いっちょらい節 ②高尾山音頭

3 吟 舞
生涯学習センター

「吟剣詩舞道会勝山教室」
村 崎 宗 翠 ①夕陽の古城 ②嵐

4 民 踊 三室よいとこ会 斎藤ちむ ら ①かつやまよいとこ

5 三味線 秀東紀会 尾岸美奈 子 ①米節 ②会津磐梯山

6 詩 吟 紫州流福井明吟会勝山支部 久保十止 子 ①春夜洛城に笛を聞く ②九段桜

7 オカリナ演奏 オカリナサークル てんとうむし 平 沢 優 子 ①手のひらを太陽に ②アンパンマンのマーチ ③時代

8
ハーモニカ

演奏

生涯学習センター
「ハーモニカ・ザ・レインボー」

森 塚 政 治 ①学生時代 ②牧場の朝

9 歌 唱 かつやま童謡の会 天 野 恭 子
①赤い帽子白い帽子 ②小さな世界
③仲よし小道 ④ともだち讃歌

10 吟 舞 宗生流剣詩舞道会勝山支部 吉 村 宗 信 ①寒梅の譜 ②愛さんさん

11 歌 謡 奥越ブルーローズ会 北 川 一 栄 ①石蕗の花（松村真奈子）②大阪恋しずく（牧野美恵子）

12
ハーモニカ

演奏
ハーモニカ・ルピナス 柳 原 ミ ワ ①故郷の空 ②ロンドンデリーの歌 ③旅愁の夢

13 和太鼓 野向 大日太鼓 川 崎 友 子 ①散り椿 ②銭太鼓

【第1部】
13:00～

【第2部】
14:00～

【第3部】
15:00～

行事名 主催団体 とき ところ
朗読会「声のおくりもの」

～おいしいおはなし～
朗読サークルvoice
勝山市立図書館

9月27日
（土）

勝山市立図書館
視聴覚室

平泉寺華展・平泉寺の秋
風・花・実

文房流清心会
勝山支部

9月27日（土）
9月28日（日）

白山平泉寺歴史探遊館
まほろば映像ホール

ちゃまハイ 2025
勝山市俳句大会

勝山市俳句協会
10月5日
（日）

勝山市教育会館
3階第1研修室

ピアノ・エレクトーン演奏会
ゲスト演奏 声楽 山口晃永氏

勝山ピアノクラブ
10月12日
（日）

勝山市民会館
大ホール

ミュージカル「雲の海の下で」
公演

ミュージカル劇団
ドラゴンファミリー

11月16日
（日）

勝山市民会館
大ホール